











5. in intocmirea. sﬂuatnlor financmre, conducerea este "responsabild pentru evaluarea
capacitifii entitatiide a continua actmtatea in baza. puncxplulux continuitdtii activitdtii, prezenténd,
dupd caz, aspecte legate de’ continuitatea. actmtatu i adecvarea utiliz#iril principiului contabil al
continuititii activitsfii, aceasta doar in cazil in. -0are - conducerea nu intentioneazi si lichideze
entitateasau s¥ inceteze operafiunile-dcesteia sau nu are altd variants realistd In afara acestora.
Potrivit informatiilor furnizate de catte conducerea entitatii pandemla existenta la data emiterii

raportului nu influenteaza situatiile financiare ale: anuhn 2019 iar in ceea ce priveste riscul de
necontinuitate a activitatii; acesta. este rmmm. '

Persoanele insiireinate cu guvernanta au responsablhtatca pentru supravegherea procesului
de raportare financiard al entitatii..

Responsabilitatea auditorului

6. Responsabilitaea noastri este’ ca, pe baza aud1tu1u1 efectuat, 53 exprimiim o opinie asupra
acestor situatii finianciare; Not am efectuat auditul .conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (“ISA™), Regulamentu! UE nr. 537 al Parlbmentului §t al Consiliului European
» Regulamentul ") si Legea nr.162/2017, precum si standardelor de audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Roménia, Aceste standarde ¢ér ca noi si. respectiim cerinfele etice ale
Camerei, s& planificim §i s# efectum -auditul-in vederf:a obtinerii unei asigurliri rezonabile ci
situatiile financiare nu cuprind denaturdri semnificative.

7. Un audit constd In efectuarea- de proceduri pentru; obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele §i informatiile prezentate in situatitle finan¢iare. Procedurile selectate depind de
rafionamentul profesional al auditorului, incluzénd evalua,rea riscurilor de denaturare semnificativi
a situaiilor financiare, datorate fraudei sau eiorii; In gvaluarea acestor riscuri, auditorul ia in
considerare controlul intern relevant:pentru intocmirea i: prezentarea fideld a situatiilor financiare
ale socletatii, pentru a stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, der nu §i in
scopul exprimfrii unei opinii asupra eficientei controlului intern al societatii, nefiind cazul ,
societatea neavand organizat control intem , Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de
adecvare a politicilor:contabile folosite i rezonabilitatea estimérilor contabile elaborate de catre
conducere, precum §i evaluarea prezentirii situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

8. Considerfim ca probele de audit pe care le-am obtmut sunt suficiente gt adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit,

Alte aspecte

9. Avand in vedere situatia economico- financiata prezentata in continutul raportului, precum
si declatatia conduceri entitati cu privire la modul dej afectare a activitatii entitatii de catre
panderma de Coronavirug-COVID 19., concluzionam faptLl ca principali indicatorii financiari se
situeaza in parametri normali, dar pe un trend usox; descendent , consideram ca riscul de
necontinuitate a activitatii din acest purict de vedere gste Zero, -

Acest raport al auditorului independent este adresét exclusiv actionarilor entitatii . Auditul
nosttu a fost efectuat pentru a raporta actlonartlor ent1tatu. acele aspecte pe care trebuie si le
reportim intr-un raport de ‘audit financiar, §i nu in alte \scopurl. fn mitsura permlsﬁ de lege nu
acceptdm §i nu ne-asumém responsebilitatea decét fatil del enntate i de actionarii acesteia, pentru

auditul nostru, pentru raportul asupra: situafiilor ﬁnancnare asupra conformitiii sau
pentru opinia formata.




Raport asupra conformitiii raportului directoratului cu situatiile financiare

in conformitate cu Legea Contabilitatii nr.82/1991, Qrdinul MLF. nr.198/2009 al MAPDR,
Legea nr46/2008 actualizata, Legea nr.15/1990 actualizta si Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr.1802/2014,. articolul 320, punctul. 1 liteta e, rioi am citit raportul directoratului atagat
situatiilor financiare. Raportul directoratului nu face parte-din' situatiile” financiare. in raportul
directoratului, noi nu am identificat informafii' financiare care s& nu fie in mod semnificativ in
conformitate cu informatiile prezentate:in situatiile financiare la 31 decembrie 2020.

Brasov 12.05,2021

DECRESO CONSULT SRL, T r——
Bragov, Bd.Grivitei, nr.86, sc.C, ap.2- COrNalen pentry Sipraveghersa Pubfics o
H . Activiall do Aydp Statutar {AsPaas)
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Roménia Flrma de audit: DeECREg CONSULT spy
cu numéirul 039 /01.06.2001 ‘

Registrul pubie Efectrontc: £4 35

Viza ASPAAS: 123123/2020

Auditor:

Bajan Nicolae

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari dinYRoménia | Autoritatea pentru Supravegherea Publics a
cu numdrul 79/15,10.2000 : Activitiill de Audit Statutar {ASPAAS)

Audhior financlar: BAIAN KNiCOLAE
Registrul Public Electronic: AF 79

Viza ASPAAS: 123227/2020
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\ BILANT
| la data de 31.1 21{2020
Cod 10 ‘ B -lei-
Der{umirea elementului | Ny, Sold la: |
| E Nrad: rd.
\ 1SSy 01.01,2020 | 31.12,2020
{formulete de celeul se refera la fr.rd) din col.B) 20at \
r ‘ A i 8 1 2 b
A, ACTIVEIMOBILIZATE | 1 |
1. IMOBILIZARI NECORPORALE | 1
1.Cheltulelt de constltuir% (ct.201-2801) %\ o | 01 l
2.Cheltulellie de dezvoltare {ct.203-2803-2903) ! 02 1 02
3 Concesiuni, brevete, licente, mirct comerclale, drepturl st active simllare
st alte imobilizén necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 + iQOB) 010 962
4. Fond comarcial (ct.207)-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare s evaluare a resurselor minerale ! : os | 05
™, 206-2806-2906) | N g
6. Avansur! (c£.4094 - 4904) ‘. 06 | 06
TOTAL (vd.01 1a 06) B o7 962
H.IMOBILIZARI CORPORALE | ]
] 1. Terenun 3! construcit (tlt 211 +212-2811-2812-2011-2912) | 0s | 08 869.216 862,617
{ 2. Instalail tehnice st mastni {ct, 213 + 223 - 2813 - 2913) } o | 03 243,792 287.227
i 3Jmmmmmmmmky&mmmmtn4+n¢QM4qmﬂ % w | 10 39.925 maﬁ]
| 4.Investit Imoblliare (ct, 215 - 2815 - 2915) B THIET |
l 5. Imobliizari corporale in gu'rs de executie (ct. 231-2931) i 2|12 296.513 338.982t
\[ 6.nvestitli imobllare In cu‘(s de executie (ct. 235-2935) H 13| 13 J
7.Active corporale de. expl?rare st evaluare a restirselor minerale il w | 14
(ct, 216-2816-2916) |
| BActive blologlce productive (c1.217+227-2817-2917) BRIEAED
9. Avansur! {ct. 4093 - 490:{} !
> TOTAL{rd.08ia16) R 1469.446 1,517,691
11, IMOBILIZAR| FINANCIARE T B i
1. Actlun! detinute la ﬂlialri{ct 261 - 2961) | 8 | 18
2. Imprumutun acordate eftitétllor din grup-(ct, 2671 + 2672 - 2964} \ 19|19
3. Actiunile detinute la entjtatile asoclate sl Is entitatile controlate in. ! ‘
comun {ct, 2624263 - 2962) | | B i |
4, Imprumutur! acordate ertlt&ﬂlor asoclate s entltatilor controlate In 1 2 21 l
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965) | .
5, Alte titlurl imobilllzate {c#. 265~ 2963) s
. : |
(ct. 253'5?.!?22?'2?;“ ;;;;l«} 2678:* + 2679 - 2966% - 2968%) 22018 HASJ
TOTAL(rd. 181 23) | 22018 22.433
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24} 1.491.464 1,541,086

LB' ACTIVE CIRCULANTE |

|1, STOCUR .

i 1

| |

. !
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8. Alte datoril, Inclusiv datorliie fiscale 5t datorille privind asigurrile-soql clale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687+ 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 +-427 + 4281 +
A31%4% 4+ 43600 4374 4 4361 1 4417 + 4423 +4428" 4 44400 4 44GHTF &
447%3% 4 4481 + 455 + 456%%* 1457 + 4587 + 462 + 4661 + 473" 1. 509 - 5186
+5193+5194+5195+5196+ 519?) '

516461

552.189

TOTAL (rd. 45 fa 52) s T

777652

617.520|

E. ACTIVE CIRCULANTE NEﬂfDATonu CURENTE NETE
(rd. 41443-53-70-73-76)

«457.199

-575.59%

1
f
i
\

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd, 25+34+54)

1.034.265

965.487]

G, DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLM‘ITE INTn-o PERIDADA ;
MAI MARE DE 1 AN ] ]

1. Imprumutur! din emlsiur‘iea de obilgatiuni, prezentandu-se separat
imprumuturile din emislunea’ ?f obligattunl convertibite (ct: 161 + 1681 - 169)

57

56

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) i

58

57

3. Avansuri Incasate tn contul comenzitor (ct, 419)

59

58

2. Sume datorate instltutlllor de credit (ct. 1621+ 1622 + 1624 + 1525\1
|
1

4 Datorlf comerciale - ,furnizori (ct. 401+ 404 + 408).

_

&0

59

© 5, Efecte de comert de platﬁ (ct. 403 +.405)

61

50

6. Sume datorate entltétlIoLr din grup (ct, 1661 + 1685 + 2691 + 451***5

61

7.Sume datorate entltéxliqr asoclate sl entitatilor controlate In comuh:
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 4534*¥) N

62 -

8, Alte datorfl, Inclusly datoriile fiscale sl datorille privind aslgurérlle soclale
{ct. 1623 41626 + 167 + 1687 4/ 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 4+ 4281 +
431594 4 43645 437X £ 438) 4 4417 4 4423 + 44287%% o 4444554 44615 4
447%%% 4 4481 ¥ 455 + 456" { 45814+462+4661+ 4734 + 509 + 5186 + 5193
+5194+ 5195+ 5196 + 5197) | ‘

64

TOTAL (rd.561a63) o

&5

63

108.195

63.821

J

108.195

63.821J

H, PROVIZIOANE \ | .
-

1. Provizioane pentru beneficlile angajatilor (ct. 1515+1517)

66

65

2. Provizioane pentru impozite {ct. 1516)

67

66

2] 11

T :
3. Alte provizioane {(ct. 1511 + 15124+ 1513 + 1514+ 1518}

o 4+

[ TOTAL(d.651a67) |

59

JENITURI IN AVANS |

1. Subventlt pentru investitll (ct. 475)(rd. 70+71)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un-an (din ct.475%)

4]

67

70

72.903

1

49.506

72903

49,506

73494

75494

Sume de reluat Intr~o j‘?erloada mai-mare de un an {din ct. 475%) L

72

FAl

2. Venituri Tregistrate In avéns (ct. 472) (rd.73 + 74)

73

1.251.291

1.472.821

Sume de reluat lntr-o perloada de pana launan (dln ct. 472*}

74

73

1.251.291

1472821

Sume de refuat Intr-o ;Berioada mal mare-de un an (din ct. 472%)

75

3, VeniturlIn avans aferentJactlveIor primite prin transfer de la cllenti
(ct.478)(rd.76477) |

76

74

{ Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an {din ct. 478%)

77

76

_........“—-.._4- - et —-—

Sume de relyat intr-0 E}Erloada-mal mare deun an {din ct. 475%)

8

77

Fond comercial negativ (612075)

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 ++ 78)

ap

J, CAPITAL 51 REZERVE. |

78

—]

1.257.291

1.5348.315

I CAPITAL \

.

1. Capital subscris varsat (ct, 1012)

[ .-—.’-1 -

a1

80




\

" |

| . . 1) Sumele tnscrise la Acest rdnd 5 preluate din contis! 2675 ta 2679 reprezint¥ creantele aferente
*} Conturl de repartizat dup# natura elemnentelor respective. H ; & Pt 7 ) tep

: IE F10 - pag. 4
2, Capltal subscris nevérsat (ct. 1011) i: 6 | 81
3. Patrimoniul reglel (c1. 1015) i 8 | 82 64 64
4, Pa_ti'inionlul 'i'hétltutelninéitlohale'de cercetare-dezvoltare (ct. 101‘5} 84 | 83
5.Alte elemente de capltglurl proprit {1031) | 85 | 84 o
TOTAL{rd.80la84) | 1 & 64 64l
I PRIME DE CAPITAL (ct. 104) ¢ | e | e
| i REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) T | = 3 107.525 107.525
| IV, REZERVE E
1. Rezerve legale (ct, 1061), | 89 | 88
2, Rezerve statutare sau coptractuale (ct. 1063) l % | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068} Jl 91 | 90 37.476 37.476
TOTAL (rd. 88 2 90) J_ a2 37476 37476
Actiuni propril {ct. 109) L ] 91 | 92
Castiguri legate de InstrunEent_e_le ;_ie_ capl_té!_url propeii (ct. 141) i 94 193
% Plerdert legate de Instrumentele de capitalurt proprii {ct, 148) I
V, PROFITUL SAU PI_ERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (. ﬁ?—}i 675.628 691.865
| ) SOLD D (ct. 117);!
V. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR '
| SOLD € (ct. 121} 32474 15.230
SOLDD (ct. 121
fiepartizarea profitului {ct. 119.}' |
+9C7A'I;IaT:;.]URI PROPRII-T(JTI}‘L {rd. B5+86+87491-92493-94+95-96 \l 853,167 852,160
Patrimoniul public {ct, 1016} | jl —
Patrimoniul privat (ct. 1017)2? l 102}
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102} (rd25+41442-53-64-68-79) | | 104° (K1 853.167 852,160

cantracielor de leasing financiar 5 altor contracte ssimilate, precum sl lte creante Imobllizate, scedente
—¥*) Solduri debitoare ale conturildr respective, inteo pertoads mal m'l: da2iunl.

*¥) Solduri creditoare ale conturllpr respective.

2) 5 va completa de £iira entitdylle clirora le sunt Incldante prevederiie Ordinulul mintstrutul Ananteler

publice ¢ af minfstrslsl gelegat pentru buget or, 668/2014 pentru aprobarea Precizinlor privind Intocmirea
| §1 actualizarea Inventar]lul centralizat 2l bunusiior imobile propéletate privat a statulul s a drepturilor

_rdate supuse inventarledl, cu modificaille 5 completiiile uiterloara

\ ,
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
| .
Numele st prenumela 'Numegg sl prenumele

[SZAKAL ANDRAS Z5OLT | | PASCARU ROZINA TATIANA |
| k i

Semnatura L ﬁl & Calita_ifa (&

%. .. [12~CONTABIL SEF

\ Formular

Semnﬁ?ura

W

|
Nr.de irireglstrare in organismul

| VALIDAT |

X

\

e
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CONTUL DE PROFI'L SI PIERDERE
| fa data.de 3.1._12._2320‘
| |
Cod 20 ~lei -
| T
‘ | Exercitiul financiar
Denpmlrea Indicatorilor Nr,.
| T
| ::‘ : 'go‘s,':’ . 2019 2020
{formulele de calcul se referala Nr.ard. din col.B) |
| A § 1 2
1. Cifra de afacerl net3 {rd, 02+03-04+06) l | 5,056,541 5772461
Productla vAnduta (ct 70147024703+704+705+706+708) i 5.056.541 5772461
Venlturt din vanzarea mérﬂ:{.rilo’r {ct. 707} A‘ 03 03
* Reducerl comerciale acordate (ct. 709) i 04 | 04 0 0
[ e AN i o
il i
Veniturl din subventii de exploatare aferente cifref de afacer! nete (ct;m Ny os 04 |
2. Venlturi aferente costului droductlel Incurs de execuyle {ct.71 1+?12) . J
Sold C - | IR
Sold D R ! o7
3. \E';?;;l;rlc;lgzr;roduqla de lr‘Pobmzarl necorporale sf corporale | o8 09 0 42, 469J
4. Venitur) din reevaluarea imobilizarifor corporale (ct. 755) ! o9 | 10
5. Venituri din producila de lnvestltll Imoblliare (ct 725) ' 10 n
e v IR
7. Alte venituri din exploatare fct.?51+?5$+?81 5 . 12 24192 158643
f“‘x..dln care, venlturl din subvgntll'pentru l_n'veé'tltll {ct.7584) 1 13 14 ¢ 1.034
-din care, veniturl din fpndu_l\ comercial negativ {ct.7815) L 4 15 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE  TOTAL (rd, 01+07-08+09+10+11+1 z+1'zh 15 5.338.596 6.092.939
8.2) Cheltutell cu materlile. prl};we si materialele consumabile ct. 601+602) L s 17 421,663 335.900
Alte cheltuleli materiale: (ct?@3+604+605+608) 17 | 18 127.929 50,793
b} Alte cheltulell externe (culenergle 5l ap&)(ct.605) BB 4878 6.243
¢) Cheltuleli privind mirfurile (ct.607) ‘L 19 | 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 12 | 2 0 0
1 9. Cheltuieli cu personéiul_ (rdh. %+z4) R 2,264,191 2.653.080
| a) Salaril st indemnizayi (ct. 6«1-1+542+643+544) BRERE: 2,187.208 2.567.708
b) Cheltulell cu asigurarile st protectla soclald. (ct.645+646) ll b5 24 76.983 85372
10.a) ft’gzstzéﬁrl dze;;aloare prlvlnd \{moblllzérlle corporale si necorporale \ 87.856 102.844
a.1) Cheltulell (ct6811+6813+68174 din ct.6818) ‘ 87.856 102,844
a.2) Venlturt {ct.7813 + din ct.7818) | 0 0
b} Ajustdrl de valoare privind activele circulante (rd. 29 « 30) Y Q 52,755
E



'\

|
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|
b.1) Cheltulel) (ct.654-!-68'\1 4+ din ct.6681 8] _ 4[ : ' # | 29 0 52,75%
b.2) Veniturt (ct.754+7814 + din ct.7818) | 29 | 30 0 ¢
11, Aite cheltuiell de exploatare (rd, 32 1a 37) IRE) 2459630  2.907.942
m {3:1:': ‘i'ifé‘f{i‘g?gféf ﬁtfé‘:';+eex:}1eﬂe:az+sza+az4+ez5+626+62?+é23) 3w 206007 2.325.304
11.2.Cheltuial cu alte lmpozlte, taxe 5i varsiminte asimliate; : T
cheltulell reprezentand transferurl st contrlbutll datorate inbazadnor | 32 | 33 156.307 180,037
acte normative specialefct. 635 +.6586%) 1o
11.3. Cheltutell cu protec;iai'medauxu'l rncbhjar'atarft&; 652) R 0 0
11.4 Cheltutell din reevaluafea imobifizartior corparale {ct. 655) 4\ M | 35 0 0,
11.5. Cheltuiell privind calamltatile st alte evenimente simifare (ct. 6587L 33§ 36 0 ol
11.6. Alte cheltuielf (ct. 651-h6531+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) " i 36 37 243.246 402.601
WWWWM&WWMW
~~Ajustéri privind provlzioanile (rd. 40-41) | 37 ~50.000 -23.397
- Cheltulel (ct6612) . | 1 ] s 0 0
- Venituri {ct.7812) 'T 39 | 41 50,000 23.397
~IEL" : “TOTAL. T
O a7 n20- 2123025420331+ 39) R S3617 6086160
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN|EXPLOATARE: i _
| -Profited 16-42) | R 22449 6.779
‘L ~ Plerdere (vd. 42 - 16) _Ir j 42 0 Q0
12. Venlturl din interese de pa‘rticlparje {ct.7611+761247613) ‘\ 43 ; 0 2
- din care, veniturile obtinute de la en‘t’it_c’ltliefafil'!at_e ﬁT u | 46 0 9|
13, Veniturldin dobanzi (ct, 766) | T | 235 1482
- din care, veniturile obtir‘\ute de la entitétile sfiliate : | 4 | 48 0 0
14, Venlturl din subventll de eprloatare pentru dobanda datorati ct. 741'E aé 47 49 0 0
%, Alte venlturl financlate (ct.762+7647654767+768+7615) IR 12.300 13.102
l - din care, venitur! din alte imobliizér financiare {.ct. 7615) 1 a9 | 51 0 0
| VENITURI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 45+47+49+50) 1T s 12.535 14.586
16, Ajustdrl de valoare privind lmobllizirlle financiare gl Investi{ille ﬂnancljre
detinute ca active circulante [rdL 54-55) \ 5 0 0
- Cheltulell (ct686) . | 1 22 | 54 0 0|
- Venituri {ct.786) . W $3.] 55 0 0
17, Cheltuiell privind dobanzne‘(ct 666) - ' 56 4,125 5,295
- din care, cheltuielile in rela;la cu entltitile afiliate | 0 0
| 18. Alte cheltulell financiare (ct563+664+665+667+668) M 2787 840
X—CvHELTUIELi FINANCIARE - T OTAL {rd. 53+56+58) J\_ 6.912 6.135
| PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) l
| -Profitird.s2-59) i 10,623 8451
| -Plerdere (rd,59-52) T ._7; 0 0
|
I
\
i

|
|



|
*) Conturi de repartlzat dup# natura elementelor respeciive,

~~ Larénduf 22 {¢f.OMF nr.58/ 2021}~ se cuprind gl drepturlle colaboratorllor, stqh
atorfi”, analitlc Colaboratorl persoane fizice®,

1)+ contul 6586 ,Cheltuiell reprezentind tran ferurl 50 con\tibutll datorate In bazaunor acte normative

In baza unoracte normative spectale, altele decét cele previzute

atulul 621 ,Cheltulell cu colabo
La randul 32 (cf. OMF nr.58/ 20
speciale” se evidentiazd cheltulelll
de Codul fiscal;

reprezentand transferuri sl contrlbu;li datorate

r 1 "F20 - pag. 3
VENITURI TOTALE {rd, 16 + s;z] \ 80 5.356,131 6.107.525
CHELTUIEL! TOTALE (rd. 42 + 59) ? 61 5,323,059 6.092.295
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): |

«Profit (rd. 62-63) | R 33.072 15.230
- Plerdere (rd, 63 - 62) | & 0 0
20, Impozitul pe profit (ct.ﬁgﬂ ] ] 66 598 0
21, Impozitul specific unor activitdi (ct. 695) & | 67 0 0
22, Alte Impozite neprezentat‘e la elementele de maj s'u:s (ct.698) :- 66 68 - 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERGITIULUI FINANCIAR; 1 |

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67.- 68) i 32.474 15230
- Plardere (rd, 65 *“ﬂf 67 + 68-64) ; 68 0 0

B

L

lite potrivit |egis|a$lel muncfi, care se prefaudin rulajut debitor at

co‘-\“c.h'a

ADMINISTMTOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele i Nuri:g le sl prenumele
SZAKAL ANDRAS ZSOLT PASCARU ROZINA TATIANA
B Ca!lb#ea
Semngtura ew = TZ—CONTABIL SEF j
/ ) .-o\ _[
] 3“"‘“0\ \l

\;7

| Formular
VALIDAT

Sem,nrtura (\ L

Ni.de )nregistrare in organisimul prof Ional
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Nota 3 - Repartizarea profitului )
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OCOLUL SILYIC CIUCAS RA
LOC TARLUNGENI JUD BRASOV

CUI 18333164

EXECUTIA BUGETUL DE VENITURI ST CHELTUIELI 2021

Detalierea indicatorilor economico-financiari previizuti in bugetul de venituri §i cheltuieli 2021 Mii lei
Nr.rd | Aprobat 2020 Realizat.
INDICATORI 31.12.2020
] 1 2 K} 6 6
L VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 7621 6130,9
1 Venituri totale din exploatare (Rd.3+Rd 8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care: 2 7610 6116,3
a) |din productia vinduti (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 7560 58918
al) din vinzarea produselor 4 7120 - 5608
a2) din servicii prestate . . 5 60) 1489
a3} din redevenie si chirii 6 80 - 9.4
ad) alte venituri 7 300 125,5
ﬂb} din vanzarea marfurilor 3
¢) |din subventii §i transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.10+R4.11), din care: 9 0 0
cl subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10
c2 transferuri, of. prevederilor legale In vigoare 11
d) |din productia de imobiliziri 12 L
)  |din productia de imo 255
o) |venituri aferente costubui productiei in curs de executie 13
f) |alte venituri din exploatare (Rd 15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care: 14 50 182




1) din amenzi gi penalititi 15

10 3,4

2) din vinzarea activelor ¢i alte operafii de capital (Rd.18+Rd.19), din care: 16 20 297

-~ active corporale 17 20 29,7
- active necorporale 18

3) din subventii pentru investitii 19 1
1) din valorificarea certificatelor CO, 20

13) alte venituri 21 20 147,94

2 Venituri financiare (Rd.23+Rd 24+Rd 25+Rd.26+Rd.27), din care: 22 11 14,6
a) (din imobiliziiri financiare 23
by |din mvestifii financiare 24

¢) {din diferente de curs . 25 1 0,6

d) |din dobénzi 26 5 1,5
e} (falte venituri financiare 27

5 12,5
3 Venituri extraordinare 28

iR CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.131) 29 6967,0| 6115,7

1 Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.114), din eare: 30 6958 6109,6

A.  |Cheltuieli cu bunuri $i servicii (Rd.32+Rd.40+Rd,‘46), din care; 31 3504 2739,7

Al [Cheltnieli privind stocurile {(Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care: 32 353 393
a) (cheltuieli cu materiile prime 33
b)  |cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 34

428 336,5

b1) cheltuieli cn combustibilii 35 188 1673

b2) cheltuieli cu piesele de schimb 36a 60,0 40,3

b3) cheltuieli cu alté materiale de plantat 36b 50 227

bd) cheltuieli cu alte materiale consumabile 36¢ 130 106,2




c)  {cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 37 120 50,2
d) [cheltuieli privind energia si apa 38 5 6.3
¢) |chelieli privind marfurile 39
A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de terii (Rd.41+Rd 42+Rd.45), din care: 40 157 90,3
a) fcheltuieli cu Intretinerea i reparatiile 41 125 68
b chelmieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din care; 42 7 1
b1)- citre operatori cu capital Integral/imajoritar de stat 43
b2) - clitre operatori cu capital privat 44 7 1
¢y [prime de asigurare 45 25 21,3
A3 |Cheltuieli cu alte servicii executate de terfi (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+ 46 2794 2256,4
Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:”
a) cheltuieli cu COlabOI'aIOl'll 47 274 57.6
b) {cheltujeli privix;d comisicanele §i onorariul, din care; 48 s
bl) cheltuieli privind consultanga juridics 49
c) [cheltuieli de protocol, reciami si publicitate (Rd.51+Rd.53), din care: 50
20 4,2
cl) cheltq;ell de yqacol, din care: 51 15 3.5
- tichete cadou potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificirile ulterioare 52
©2) {cheltuieli de reclami si publicitate, din care: 53 5 0,7
- tichete cadou pt: cheltuieli de reclami si publicitate, potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificirile | 54
ulterioare
- tichete cadou pt. campanii de marketing, studiul pietei, promovarea pe piefe existente sau noi, 55
{potrivit Legii nr. 193/2006, cu medificrile ultericare
- ch. de promovare a produselor 56 5




d)  {ch. cu sponsorizarea (Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din care: 57 10 2,7
d1)} {ch. de sponsorizare a chuburilor sportive 58
d2) {ch. de sponsorizare a unititilor de cult 59 10 2,7
d3) Jch. privind acordarea ajutoarelor umanitare §i sociale 60
d4) Jalte cheltuieli cu sponsorizarea 61 0 _ OH
e} fcheltuieli cu transportul de bunuri §i persoane 62 5 2,1
f)  Jcheltuieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 63 20 1,1
- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care: 64 20” 1,1
- internd o5 2 T
- externd - 66 12 0
gy Icheliuieli postale si taxe de telecomunicafii 67 40 60,2
hy  fchélfeli:cu serviciile bancare gi asimilate 63 76
0y lalte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: 69 2190 1749,5
il) Jcheltuieli de asigurare gi pazi 70
i2) [cheltuieli privind intretinereasi functiondres tehnicii de calcul 71
i3) [cheltuieli cu pregitirea profesionald 72 30 0
i4)  Icheltuieli cu reevaluarea imobilizérilor corporaie si necorporale, din care: 73
- aferente bunurilor de natura domeniului public 74
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate 75 .
) [cheltuicli cuprestati 2150 1749,5
i6) |cheltuieli privind recrutarea §i plasarea personalului de conducere cf. Ordonantei de urgengd a 76
Guvernului nr. 109/2011
i7) {cheltuieli cu anunurile privind licitatiile §i alte anunfuri 77 10 0
) ﬂalte cheltuieli fd regnerare 78 230 371 4
B Cheltuieli.cu impozite, taxe i viirs¥minte asimilate (Rd.80+Rd.81 79 162 180
+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din care:




ch. cu taxa pt. activitatea da exploatare a resurselor minerale

§0

b)  {ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice §i resursele minerale 81

€) |ch. cutaxade licengi 82

d) |ch. cu taxa de autorizare 83
e) jch. cutaxa de mediu 34 42 45,9
f)  |cheltuieli cu alte taxe si impozite 85 120 134.1
C. |Cheltuieli cu personalul (Rd.87+Rd.100+Rd. 104+Rd.113), din care: 36 3177 30059
CO  |Cheltuieli de naturi salarials (Rd.38+ Rd.92) 87 2743 25724
Cl  |Cheltuieli cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care: 88 2593 2455.8
a) salarii de baza 89 1635 1515,8]
Jb) sporuri; prinie si alte bonificaiii aferente salariului de bazi (conform CCM] 90 908 900
¢) alte bonificatii (conform CCM si Codyl Silvic) 91 50 40
C2 {Bonbusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+Rd.99), din care:” 92 150 116,6
4) chieltuieli sociale previzute la art. 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 93 20 21,7

modificirile §i completirile ulterioare, din care;

- tichete de cregd, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificirile ulterioare; 94

- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificirile ulterioare; 95
20 21,7
b) tichete de masy; 96 130 91,7

¢} vouchere de vacangi; 97
d)ch. privind participarea salariatilor 1a profitul obtinut In anul precedent of 0 3.2

e) alte cheltuieli conform CCM. 99
C3 Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd,103), din care: 100 0 17
E) ch. cu plagile compensatorii aferente disponibilizirilor de personal 101 10 17

i02

Ib) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotiréti judectoregti




¢) cheltuieli de naturd salariald aferente restructursini, privatizirii, administrator special, alte
comisii §i comitete

103

C4 |Cheltuieli aferente contractuiui de mandat §i a altor crgane de conducere §i control, comisii §i 104 364 352,8
coritete (Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din care:
a) pentru directori/directorat 105
- componenta fixd 106
- componenta variabild 107
b) pentru consilivl de administratie/consiliul de supraveghere, din care: 18 364 352.8
- componenta fixa 109 364 352,8
- componenta variabild 110 0
¢) pentru AGA §i cenzori m
d) pentru alte comisii i comitete constitnite potrivit legii 112
C5 |Chigltuieli cu contributiile datorate de angajator 113 60 63,7
D. |Aite cheltuieli de exploatare Rd.115+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121+Rd. 122), din: 114 115 184
2)  [cheltoieli cu majordri i penalitafi (RA.T6+Rd.117), din care: 115 ; 3
- citre bugetul general consolidat 116 5 33
- citre alfi creditori 117
By  fcheltuieli privind activele imobilizate 118
¢)-  [cheltuieli aferente transferurilor pentry plata personafului 119
dy Jalte cheltuieli 120 19 77,9
€)  Ich. cu amortizarea imobilizirilor corporale §i necorporale 121 100 102,8
). lajustani si deprecieri pentra pierdere de valoare §i provizioane (Rd.123-Rd.126), din care: 122
0 0
1) |cheltuieli privind ajustirile §i provizioanele 123 0
f1.1) |- provizioane privind participaréa la profit a salartafilor 124 0




1.2} - provizioane in legfturd cu contractul de mandat 125
£2)  lvenituri din provizioane gi ajustiiri pentru depreciere sau pierderi de valoare, din care: 126
£2.1) }din anularea provizioanelor (Rd. 128+Rd.129+Rd. 130}, din care: 127 27 0
din participarea salariatilor la profit 128
din deprecierea imobilizarilor corporale si a creantelor 129 27 0
venituri din ailte provizioane 130
2 Cheltuieli financiare {(Rd.132+Rd.135-+Rd.138), din care: 131 9 4,1
a)  [cheltuieli privind dobinzile (Rd.133+Rd.134), din care: 132 s 5.3
al} aferente creditelor pentru investigi 133 5 53
a2) aferente creditelor pentru activitatea curenti 134 ’
b) |cheltuieli din diferenge de curs valutar (Rd. 136+Rd.137), din care: 135 . ol
JEI-;Laferente creditelor pentru- investiii 136 ] . ' 0: 1
IEQ) aferente creditelor pentru activitatea curents 137
¢) [lalte cheltuieli financiare 138 3 0.7
135
IIL REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1-Rd.29) 140 654 15,2
venituri neimpozabile 141 0
cheltuieli nedeductibile fiscal 142 s 30
V. IMPOZIT PE PROFIT 143 105
DATE DE FUNDAMENTARE
\' 1 'Venituri totale din exploatare, dic care: (rd.2) 144




a)  lvenituri din subventii si transferuri 45
b) [falte vemituri care nu se iau in calenl la determinarea productivitatii muncii, of. Legii anuaie a 146
bugetului de stat
2|~ [Cheltuieli de natura salariala (Rd.87), din care 147 2743 5724
3] 148
b) 149
c) 150
3 Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 2593 2455.8
4 Nr. de personal prognozat Ia finele anulni 152 36 36
5 Nr. mediu de salariagi 153 16 36
‘6ja) |Céstigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu salariile 154 60023 5684,7
(RA.151/RA.153)/12%1000
b)  |Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan#) determinat pe baza cheltuielilor de naturd salariala | 155 6349.5 5954.6
(Rd.147/Rd.153)/12*1000
7la)  [Productivitatea muncii in unititi valorice pe total personal mediu (lei/persoans) (Rd.2/Rd.153) 156 2114 169.9
b) hProdu_ctivitatea muncii in unitéti fizice pe total personal mediu recalenlata cf. Legii anpale a 157
bugetului de stat (cantitate produse finite/persoantt) W=QPF/Rd.153
¢)  [Productivitatea muncii in unititi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoans) | 158
W=QPF/Rd.154
cl) {Elemente de calcul a productivititii muncii i1 unitiiti fizice, din care: 159
- cantitatea de produse finite (QPF) 160
- pref mediu (p) 161
- valoare=QPF x p 162
- pondere in venituri totale de exploatare = Rd.161/Rd.2 163
8 Pliti restante 164




9 Creante restante, din care: 165
- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 166

- de la operatori cu capital privat 167

- de 1a bugetul de stat 168

- de la bugetul local 169

- de la alte entitdti 170

10 Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul ramas de rambursat) 171

DIRECTOR
SZAKAL ANDRAS- ZSOLT

CONTARIL SEF
ROZINA




Ocolul Silvic Ciucag R.A

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2020
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

OCOLUL SILVIC CIUCAS RA cu sediul in Loc. Tarlungeni, Str. Zizinului, Nr. 2, Jud
Brasov,inregistrata la Registrul Comertului cn nr.J08/194/2006,administreaza o suprafata de 6012 ha
proprietate publica a comunei Tarlungeni ; 37.03 ha proprietate a Bisericii Evanghelica Luterana din
Romania Parohia Tarlungeni;73.77 ha Biserica Evanghelica Luterana din Romania Parchia Zjzin;13.60 ha
Biserica Evanghelica Luterana din Romania Parohia Purcareni si Fondul de Vanatoare 44 —Zizin cu o
suprafata de 10.271 ha administrat in baza contractuluinr. 9 /10.03.2011 incheiat intre Ocolul Silvic Ciucas
RA si Ministerul Mediului si Padurii.

‘OCOLUL SILVIC CIUCAS RA avea in proprietate la sfarsitul anului 2020 cinci cladiri — cantoane
silvice, respectiv canton silvic Valea Dudului, canton silvic Zizin, Casa de vanatoare Ursu (Dungu-
Halasag), canton silvic Busca, canton silvic Biria cu o valoare de inventar de 859.650 lei. In decursul anului
2020 a reusit sa finalizeze o parte din investitiile prevazute la cantonul silvic Zizin .

OCOLUL SILVIC CIUCAS RA mai are in proprietate 6 autoturisme , 2 autoutilitare , 1 autocamion
Renault 14 t, 1 autospecializata pentru busteni Scania 22 t utilata cu macara si remorca, pentri a asigura
paza fondului forestier administrat, transportul materialului lemnos necesar societatilor comerciale, dar si
lemnul de foc pentru persoanelele fizice din comuna Tarlungeni.

in anul 2020, Ocolul Silvic Ciucas R.A., ca administrator al fondului forestier proprietate publici al
comunei Tarlungeni, a desfagurat In continuare o serie de activitati specifice, conform statutului si activitafii
principale previizute in codul CAEN. Suprafaja administrati a fost neschimbati fatd de anul 2019.

Din volumul brut de masa lemnoasa de 36.700 me, in cuantum de 7.120 mii lei , destinat valorificarii
in anul 2020, prevazut in Bugetul de venituri si cheltuieili, s-a contractat si autorizat spre exploatare un
volum total de 34.371 mc.

Din volumul de 34.371 mc, 12.885 mc s-au valorificat prin vAnzarea masei lemnoase pe picior citre
societdfi de exploatare, prin licitafii, conform H.G. 715/2017. Diferenfa de 21.486 mc s-a autorizat la
exploatare prin contracte de prestatic exploatare forestierd incheiate cu socictifi de exploatare atestate,
materialul lemnos astfel extras din padure fiind valorificat de citre ocolul silvic la drum auto.

In acest sens s-a valorificat un volum de 29.673,55 mc astfel:
Valorificare prin vinzare de masi [emnoasd pe picior : 12.885 me cu o valoare a contractelor de 2.151,8
mii lei (pret medin 167, lei/mc).
Valorificare prin vinzare de mas# lemnoasi la drum auto, In volum de 16.788,55 mc, valoare 3.456,2 mii
lei astfel:

- 1775,88 me lemn lucru riginoase citre societ#ji de prelucrare a lemnului, cu o valoare totals a contractelor
de 324,65 mii lei (pret medin 182,81 lei/mc)



- 1725,28 mc lemn lucru fag ciitre societiti de prelucrare a lemnului, cu o valoare totald a contractelor de
581,03 mii lei (pret mediv 336,78 lei/mc)
- 114331 me bustean riiginoase citre populatie cu o valoare de 245,00 mii lei (pret mediu 214,29 lei/mc)
- 471,99 me lemn subiire riginoase cétre populafie cu o valoare de 61,48 mii lei (pret mediu 130,25 lei/mc)
- 753,09 mc lemn foc de réginoase cétre populafie cu o valoare de 85,02 mii lei (pret mediu 94,87 lei/mc)
- 10275 me lemn foc diverse specii tari ( fag, paltin, carpen, ulm, mesteacin) citre populafie, scoli,
intreprinderi mici si mijlocii si colaboratori, cu o valoare de 2112,09 mii lei (pret mediu 205,54 lei/mc)
- 199 me lemn foc diverse specii moi (plop, anin, salci) ciitre populatie cu o valoare de 18,88 mii lei (pret
mediu 94,87 lei/mc)
- 445 mc buturi gren despicabile diverse tari ctre populatie cu o valoare de 28,05 mii lei (pret medin 63,03
lei/mc)

Pomi de Criciun, 30 buc#ti material lemnos cu o valoare de 1,10 mii lei.

Astfel din volumul brut valorificat catre populatie , volumul de 11.672,09 mc a fost valorificat sub
forma de lemn foc, catre un numar de 1541 solicitanti, populatie la care se adauga cererile depuse de
institutii publice , intreprinderi mici si mijlocii, in baza cererilor aprobate de catre Primaria comunei
Tarlungeni , conform Protocolului incheiat cu aceasta, realizandu-se astfel unul dintre indicatorii de
performanta pentru promovarea importantei sociale a padurilor.

In vederea derularii in bune conditii a activitatii pe anul 2020 , chiar daca a fost un an deficil —
intreaga economie desfasurandu-se in conditii de pandemie - au fost organizate 5 licitatii de masa lemnoasa
pe picior si 14 licitatii de masa lemnoasa fasonata la drum auto, destinate agentilor economici, din care la
4 licitatii de masa lemnoasa fasonata la drm auto lemnul de lucru ramand neadjudecat si fiind necesara
scaderea pretului de pornire 1a licitatie a vanzarii materialului lemnos.

Necesitatea interventiei artificiale pentru instalarea culturilor forestiere se impune fntr-o mare
diversitate de situaii determinate de particularittile stationale §i de vegetatie ale terenurilor de impéadurit.
Din necesititi practice s-a procedat la o sistematizare a terenurilor deimpadurit in raport cu natura folosintei
lor anterioare, ca §i a specificului vegetatiei lemnoase in masura in care este semnalati. Pentru aceasta in
anul 2020 pe baza studiilor ficute Ocolul Silvic Ciucas R.A si a propus la nivelul compartimentului de
cultura si refacerea padurii plantarea a 394/4 puieti forestieri pe o suprafafd de 10,00 4a .

Datorita situatiei epidemiologice si legislative impuse de pandemia COVID - 19, intrarea in starea
de urgenta, aceste lucrari nu s-au putut realiza in anul 2020 in proportie de 100% , realizandu-se doar
pentru suprafata de 3,04 ha, cu un numar de 15.200 puieti forestieri, diferenta urmand a se realiza in anul
2021.

Situatia existenta si lipsa fortei de munca au impus ca lucrarile de completare a regenerarilor
artificiale, lucrarile de descoplesiri, de degajari si revizuiri sa fie amanate pentru anul 2021, pe parcursul
anului 2020 realizandu-se doar 28,24 ha lucrari descoplesire a puietilor si 2,03 ha lucrari degajare.a
puietilor,

Ocolul Silvic Ciucag R.A este structurat in 2 districte si 9 cantoane silvice.
- Brigadal: are o suprafafi de 2.720.06 ha si este impartit in 4 cantoane silvice. In aceast brigadd
sunt probleme deosebite de pazii in cantonul 7 Valea Satului §i in cantonul 8 Valea Dracului



deoarece fondul forestier este limitrof cartierului de romi Garcini din Municipiul Sicele unde
se inregistreaza frecvent tiieri si sustrageri ilegale de arbori.

- Brigada II : are o suprafata de 3292.15 ha si este impartit in 5 cantoane silvice. In aceastd
brigad# sunt probleme deosebite de pazi pe intreaga suprafati, trei cantoane fiind foarte expuse,
respectiv cantonul 3 Purcéreni , cantonul 9 Biria si cantonul 6 Colmos. Aceste trei cantoane
sunt situate- langﬁ casele cetatemlor de etnie roma dln cartierul Zizin si cartierul Budila, acegtia
avand acces in fondul forestier din orice punct.

In anul 2020 pe raza O.S, Ciucas R.A. Tarlungeni au fost constatate 55 de contraventii de taiere
de arbori pentru care au fost aplicate sanctiuni de 135.000 lei st un numar de 22 infractiuni de sustrageri
de arbori pentru care au fost depuse plangeri penale la Postul de Politie Tarlungen.

Volumul de material lemnos taiat ilegal pentru anul 2020 de pe raza fondului forestier administrat
de ocol _a_foSt_ de 192 metri cubi cu un prejudiciu de 53.504 lei. In colaborare cu lucratorii de Ia Postul de
Politie Tarlungeni si cu’lucratori din cadrul Inspectoratului Judetean de Jandarmi Brasov au fost efectuate
22 de actiuni de controlul circulatiei materialului lemnos aplicandu-se amenzi in valoare de 7.000 lei si
confiscarea a 11 metri cubi material lemnos.

Pentru combaterea taterilor ilegale de arbori si sustragerile de material lemnos s-au executat un
numar de 260 actiuni de paza si de patrulare pe derumurile publice , in fondul forestier atat pe timp de zi
cat si pe timp de noapte. Evidentierea acestora s-a realizat prin efectuarea in teren , conform
regulamentului de paza in. v1goare de catre personalul silvic cu aributii de paza a unui numar de 31
controale de fond, precuin si ainui numar de actiuni de paza si patrulare prezentate mai sus.

Tot in scopul combaterii taierii si sutragerii ilegale de material lemnos, dar si a identificarii
contravenientilor, s-au achizitionat si montat in fondul forestier si la cantonul silvic Zizin un numar de 6
camere video, _

Datorita faptului ca fondul forestier este tranzitat pe Valea Zizinului de drumul judetean DJ103A,
a numarului mare de atelaje cu cetateni de etnie roma care tranziteaza zona in scop recreativ. in fiecare
duminica si in zilele'dec_laratc.sarbatori_ legale libere echipe formate din personal silvic au patrulat pe
aceasta vale pentru prevenirea sustragerilor de material lemnos,informarea si constientizarea pe linie de
prevenire si stingere a incendiilor

In ceea ce priveste protectia padurii pentru anul 2020 lucratorii silvici au instalat de curse
feromonale de tip aripa pentru prevenirea si combaterea gandacilor de scoarta ai rasinoaselor( Ips
typographus, Pityogenes chalcographus, Pityokteines curvidens) si 20 curse tip panou pentru prevenirea
si combaterea insectelor defoliatoare(Lymantria monacha). Masurile de combatere a insectelor daunatoare
padurii au fost foarte eficiente, starea fitosanitara a padurii fiind foarte buna in momentul de fata.

Pentru anul 2020 Ocolul Silvic Ciucas R.A a stabilit un program de investitii reprezentand
reparatii si modemizare canton silvic Zizin in valoare de 46.041,10 lei, modernizare si imbunatatire sistem
de securitate la cantonul silvic Zizin prin montarea echipamentului stradal rutier , camera de observatie in
valoare de 7.594 lei, accesarea fondurilor nerambursabile pentru fondul de vanatoare nr 44 Zizin prin
achizitia unei camera frigorifice pentru depozitare temporara a animalelor salbatice in valoare de 100.000
lei, precum si constructia gardului de imprejmuire a pepinierei Zizin cu o valoare de 12.000 lei.

Referitor la realizarea programului de masuri SSM al Ocolului Silvic Ciucas R.A mentionez
ca activitatea de securitate si sanatate in munca este externaslizata pe baza de contract de prestari serveii
incheiat cu DHB Senior Expert SRL .

Societatea mentionata monitorizeza intreaga activitatr SSM desfasurata in cadrul ocolului



silvic, efectueaza instructaje la angajare, periodice si la locurile de munca ale angajatilor.
Programul de cheltuieli pe linie de SSM aprobat in anul 2020 include masuri organizatorice

si igienico- sanitare in valoare de 7.800 lei reprezentand:

cost contract prestari gervicii,
masuri igienico — sanitare in scopul prcvcmrn si combaterii pandem1e1 generate de aparitia COVID-19,

‘Financiar ¢ontabil

Ocolul Silvic Ciucas R.A actioneaza pentru apararea, conservarea si dezvltarea durabila a

fondului forestier propiretate publica a comunei Tarlungeni , pe care il administreaza pentru recoltarea si
valorifcarea , prin acte si fapte de comett , produse specific fondului forestier , potrivit prevederilor legale
, exercitand atributii' su spec1ﬁc snlwc o
Consiliul local al comunei Tarlungeni a aprobat prin HCL nr 11/20.02.2020 bugetul de

venituri si cheltuieli al Ocolului Silvic Ciucas R.A

Preliminat BVC 2020 Realizat 31.12.2020 % fata de preliminat

Mii lei Mii lei
Venituri din exploatare. 7.210:6 6.116,3 87 %
Venituri financiare 11 14,6 132,73 %
Venitur totale 7221,6 6.130,9 84,90 %
Cheltuieli exploatare 6494 6.109,6 94,52 %
Cheltuieli financiare 9 6.1 67,78 %
Cheltuieli totale 6503 6.115,7 94,05 %

Prezentarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli realizat in baza Indicatorilor

din Bilantul Contabil ,

Economico-Financiari

In cursul anului 2020 din activitatea de silvicultura, activitatea forestiere si activitatea de vanatoare au
rezultat indicatorii inregistrati in Bilantul Contabil si anexele sale;

Pentru detalierea indicatorilor din BVC si‘bilant prezentam urmatoarele :

VENITURI TOTALE realizate la nivelul anului 2020, in suma totala de 6.130.9 mii [ei , venituri realizate
in proportie de 84.90 % fata de veniturile aprobate prin BVC si reprezinta;

C. Venituri totale din exploatare in total de 6116.3 mii lei, reprezentand 87% (din total venituri) dupa

cum urmeaza;

- Venituri din vanzarea masa lemnoasa persoane fizice 2.319,5 mii lei

- Venituri din vanzarea masa lemnoasa persoane juridice lei; 3.288,5 mii lei
- Venituri din vanzarea pomllor de craciun 1.1 mii lei;
- Venituri din servicii de transport lemn  135.9 raii lei;

- Venituri din taxe diverse (marcari in fanete, taxe licitatie) 11.9 mii lei;
- Venituri din redevente si chirii 9.4 mii lei;

- Alte venituri din exploatare-retineri din salarii, donatii, despagubiri 125.5 mii lei.
- Venituri din productia de imobilizari (amenajari,modernizari) 42.5 mii lei,
- Alte venituri din exploatare (amenzi, vanzare active ) 182 mii lei



D. Venituri financiare in suma de 14,6 ﬁ_lii lei , reprezentand 132.73 % din total venituri, compuse din:
- Venituri din diferente de curs valutar 0.6 mii lei;
- Venituri din dobanzi la disponibilitatile banesti 1.5 mii lei;
- Venituri din sconturi obtinute de la furnizori 12.5 mii lei,

Aspectele economice ale crizei gencrate de Covid-19 sunt fara precedent si au afectat toate ramurile
economiei, inclusiv domeniul forestier, fapt ce a generat scaderea veniturilor aferente anului 2020. Aceasta
scadere se datoreaza si faptului ca au fost vanzari consistente de lemn de foc pentru a satisface cererea de
pe piata locala, stiindu- se faptul’ ca practicam cel mai mic pret de pe piata ,respectiv 109 lei/mst , acesta
abia acoperind pretul prestatiei pe metru cub:

CHELTUIEL]I TOTALE efectuate in anul 2020 sunt in suma de 6115.7 mii lei, si reprezinta:

B. Cheltuieli de exploatare in suma fotala de 6.109.6 mii lei, reprezentand 99,87 % din totalul
cheltuielilor, dupa cum urmeaza:

A.l . - Cheltuieli cu bunuri si servicii 2739.7 mii lei din care;

A.1.1 Cheltuieli privind stocurile 393 mii lei reprezentand {(combustibil, consumabile auto, materiale
constructii, articole menaj, condici, registre , spray marcat, nisip, piatra pentru drumuri forestiere, tonere,
unelte pepiniera , hrana caini, papetarie ), obiecte de inventar ( calculatoare PC, mobilier, arme, unelte
motorizate, umforme de serviciu, aparate de comunicare), energie, cheltuieli cu alte materiale consumabile
(substante chimice pentru combaterea daunatorilor , teava din fier, si alte materiale necesara la executarea
de lucrari de repartie si intretinere )-din care;

~ Cheltuieli ¢u combustibilul (consum auto- paza , transport lemne si pietris , generatoare, unelte
motorizate, buldozer) 167.3 mii lei,

- Cheltuieli cu piesele de schimb 40.3 mii lei
- Cheltuieli material de planta 22.7 mii lei
- Cheltuieli cu alte materiale consumabile 106.2 mii lei

- Cheltnieli cu materiale de natura obiectelor de inventar( calculatoare PC, mobilier,arme, unelte
motorizate, uniforme de serviciu ,aparate de comunicare ) 50.2 mii lei,

- Cheltuieli cu energia, apa 6.3 mii lei.
A.1.2 - Cheltuieli privind serviciile executate de terti 90.3 mii lei din care;
-Cheltuieli ci intretinerea si teparatiile 68 mii lei
- Cheltuieli cu prime de asigurare 22.3 mii lei
A.1.3-Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 2.256.4 mii lei din care;
- Cheltuieli cu colaboratorii ( zilieri) 57.6 mii lei

- Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 4.2 mii lei



Cheltuieli cu transportul de bunuri si personae 2.1 mii lei

t

Cheltuieli cu deplasarea 1.1 mii lei

Cheltuieli cu servicii bancare 7.6 mii lei

Cheltuieli cu sponsorizarea 2.7 mii lei

Cheltuielj posta, telecomunicatie 60.2 mii lei

Cheltuieli cu serviciile executate de terti 1749.5 mii lei
- Cheltuieli cu fondul de regenerare 371.4 mii lei
A.2 - Cheltuieli cu impozite si taxe (impozite si taxe locale, taxa de mediu si alte taxe)
180 mii lei
A.3 - Cheltuieli cu personalul 3005.9 mii lei din care;

Cheltuieli de natura salariala( cheltuieli cu salariile, cheltuieli sociale, tichete de masa participarea
salariatilor la profitul obtinut ) 2572.4 mii lei ,

- Alte cheltuieli cu personalul (plati compensatorii ) 17 mii lei

- Cheltuieli afarente contractelor de mandate(CA) 352.8 mii lei
- Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 63.7 mii lei

A4 - Alte cheltuieli de exploatare 184 mii lei din care;

- Cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 102.8 mii lei
- Cheltuieli cu majorari si penalitati 3.3 mii lei
- Alte cheltuieli 77.9 mii lei

B. Cheltuieli financiare 6.1 mii lei din care ;

- cheltuieli privind diferentele de curs valutar 0.1 mii lei achitate cf. contractelor de leasing
financiar;

- cheltuicli cu dobanzile 5.3 mii lei

- cheltuieli cu sconturile acordate clientilor 0.7 mii lei prevazute in contractul incheiat cu Asociatia
Vanatorilor si Pescarilor Brasov,cu ocazia valorificarii produselor de vanat.

8. IMPOZITUL PE PROFIT in suma de O mii lei calculat cf. prevederilor din Codul Fiscal. Din
informatiile prezentate mai sus rezulta ca in exercitiul financiar 2020 unitatea a realizat un profit brut in
suma de 15.2 mii lei care urmeaza sa fie repartizat de catre Consiliul de Administratie cf. prevederilor
legale. -

Controlul financiar de preventiv
Activitatea de control financiar preventiv s-a realizat in cadrul Ocolului Silvic Ciucas R.A de 1
persoana cu studii juridice din cadml compartimentului juridic resurse umane . In perioada supusa vizei de
control fianciar preventiv un numar de 980 operatiuni cu o valoare de 6115,7 lei conform programului
intocmit cu ajutorul programului informatic Nu s-au inregistrat operatiuni refuzate la viza, toate
operatiunile respectand prevederile legale in vigoé’re , el incadrare in BV C-ul aprobat pentru anul 2020,



Ocotlul Silvic Ciucas R.A are implemnetat sistemul de control intern managerial conform Legii nr
234/2010 pentru modifcarea si complaetarea OG nr 11/199 priivnd controlul intern si controlul financiar
preventiv. Conform OMFP nr 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului inter managerial al
entitatilor publice Ocolul Silvic Ciucas R.A raporteaza stadiul implementarii si dezvoltarii sisitemului de
control intern managerial — partial implementat

Consiliul de Administratie al Ocolului Silvic Ciucas R.A

Noaghea Nelu Petre - presedin
Szakal Andras Zsolt
Comsa Eugen

Ursulean Iomﬂ%

reprezentat Ministerul Finantelc



